
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it T. 041 234 7964 

1 

 
Decreto del Direttore Generale 2023 

Oggetto: Modifiche dello status e rettifica importi - Borse per il diritto allo studio anno accademico 
2022/2023. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.46 del 19 gennaio 2023; 
VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n.68, che reca norme di revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, che in attesa della 

definizione e adozione dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), continua a disciplinare 
l’uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.875 del 19 luglio 2022 relativa al Piano regionale 
annuale degli interventi di attuazione del diritto allo studio per l’anno accademico 
2022/2023; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1950 dell’1 luglio 2022 che approva i requisiti minimi di 
merito per accedere alle provvidenze per il diritto allo studio ed alle forme di 
collaborazioni studentesche per l’anno accademico 2022/2023; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n.2151 del 28 luglio 2022 che ha indetto il bando per 
l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio universitario per l’anno accademico 
2022/2023; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale n.1314 del 19 dicembre 2022 e n.172 del 27 febbraio 
2023 con i quali sono state approvate le graduatorie ufficiali delle studentesse e degli 
studenti idonei alle Borse per il diritto allo studio per l’anno accademico 2022/2023 ed 
assegnate le borse; 

VISTA la comunicazione della studentessa  con cui si chiede la 
rettifica dello status della Borsa di studio a “fuori sede”; 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti previsti per la concessione alla suddetta studentessa dello 
status di “fuori sede” con la conseguente rideterminazione dell’importo della Borsa di 
studio spettante; 

VISTE le comunicazioni delle studentesse  e  
 con la quale si chiedeva la rettifica dello status della Borsa di studio a 

“pendolare”; 
VERIFICATA la sussistenza dei requisiti previsti per la concessione alle suddette studentesse dello 

status di “pendolare” con la conseguente rideterminazione dell’importo della Borsa di 
studio spettante; 

VERIFICATO che per le studentesse e gli studenti 

, erano pervenute 
informazioni non corrette dall’ESU di Venezia sull’effettiva durata del contratto di alloggio 
assegnato alle studentesse e agli studenti presso le residenze dell’ente stesso; 





Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it T. 041 234 7964 

2 

VERIFICATO che a tali studentesse e studenti è stato attribuito uno status differente da quello di “fuori 
sede” realmente spettante con conseguente importo ridotto della borsa loro assegnata; 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti previsti per la concessione alle suddette studentesse e ai 
suddetti studenti dello status di “fuori sede” con la conseguente rideterminazione 
dell’importo della Borsa di studio loro spettante; 

VISTE le comunicazioni delle studentesse
con le quali le stesse 

informano di non prendere alloggio per il secondo semestre, requisito necessario alla 
conferma dello status di “fuori sede”; 

VERIFICATO che tali studentesse non soddisfano i requisiti previsti dal bando per l’assegnazione delle 
Borse di studio per l’anno accademico 2022/2023 per l’attribuzione dello status di “fuori 
sede”, con la conseguente rideterminazione dell’importo della Borsa di studio alla 
condizione di “pendolare”; 

VERIFICATO che le studentesse 
, a seguito della suddetta rideterminazione dell’importo della 

Borsa di studio alla condizione di “pendolare”, sono tenute a restituire gli importi indicati 
alle tabelle 1 e 3 dell’allegato “A”, parte integrante del presente decreto, secondo le 
modalità e tempistiche che saranno comunicate loro dal Settore Diritto allo studio 
dell’Ateneo; 

CONSIDERATO  che, a seguito di verifica, le studentesse e gli studenti

 non 
risultano essere in possesso del requisito per il mantenimento dello status di “fuori sede”, 
con la conseguente rideterminazione dell’importo della Borsa di studio alla condizione di 
“pendolare”; 

VERIFICATO che alle studentesse 
è stato riconosciuto, in seguito all’attribuzione della Borsa di studio, lo status di 
“pendolare”; 

CONSIDERATO che alle studentesse e agli studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea di cui alla 
tabella 1 dell’allegato “A”, parte integrante del presente decreto, dovranno essere 
corrisposti: 
• il 50% dell’integrazione derivante dalla differenza tra la Borsa di studio rideterminata a 

seconda della variazione dello status e la Borsa precedentemente assegnata, entro il 
31 maggio 2023; 

• il restante 50% dell’integrazione derivante dalla differenza tra la Borsa di studio 
rideterminata a seconda della variazione dello status e quella precedentemente 
assegnata, nonché la seconda rata della Borsa inizialmente assegnata, entro il 30 
settembre 2023 se le interessate e gli interessati avranno maturato alla data del 10 
agosto 2023 il numero minimo di 20 crediti formativi (10 crediti formativi per le 
studentesse e gli studenti con lo status di “part-time”) previsto per il mantenimento del 
beneficio; 

CONSIDERATO che alle studentesse e agli studenti iscritti ad anni successivi al primo dei corsi di laurea e 
laurea magistrale, di cui alla tabella 3 dell’allegato “A”, parte integrante del presente 
decreto, dovranno essere liquidate: 
• l’integrazione derivante dalla differenza tra la Borsa di studio rideterminata a seconda 

della variazione dello status e la Borsa precedentemente assegnata, entro il 31 
maggio 2023; 

• la seconda rata della Borsa inizialmente assegnata con il Decreto del Direttore 
Generale n.1314 del 19 dicembre 2022, entro il 31 maggio 2023; 

VERIFICATO che a seguito delle suddette rideterminazioni delle Borse di studio e delle conseguenti 
trattenute per il servizio di ristorazione e per l’eventuale servizio abitativo di cui all’art.6 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it T. 041 234 7964 

3 

del Bando di concorso, l’Ateneo dovrà corrispondere all’ESU di Venezia - Azienda 
regionale per il diritto allo studio universitario, ai sensi della tabella 1 dell’allegato “B” del 
presente decreto, l’importo di Euro 39.300,00; 

VERIFICATO che a seguito della rideterminazione della Borsa di studio a “fuori sede” della studentessa 
FIORE Francesca (matr.890473) e della conseguente trattenuta per il servizio abitativo di 
cui all’art.6 del Bando di concorso, l’Ateneo dovrebbe corrispondere alla Fondazione 
IUAV - ente gestore della residenza “Ai Crociferi” - ai sensi della tabella 2 dell’allegato “B” 
del presente decreto, l’importo di Euro 1.500,00; 

VERIFICATO che a seguito della rideterminazione della Borsa di studio a “pendolare” della studentessa 
, l’Ateneo dovrebbe ricevere dalla Fondazione 

IUAV - ente gestore della residenza “Ai Crociferi” - ai sensi della tabella 2 dell’allegato “B” 
del presente decreto, l’importo di Euro 1.500,00; 

CONSIDERATO che, a seguito di conguaglio tra l’importo dovuto alla Fondazione IUAV, relativo alla 
rideterminazione della borsa della studentessa , con 
quello spettante all’Ateneo per la rideterminazione della borsa della studentessa  

, non sarà corrisposta alla Fondazione IUAV alcuna 
somma relativa al servizio abitativo; 

VISTA la disponibilità di Euro 20.252,13 della scrittura COAN n.2023/20979 – progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGIONALI” - conto A.C.05.06.01 - 
UA.A.AC.ADISS.SS; 

VISTA la disponibilità di Euro 16.779,22 della scrittura COAN n.2023/27441 – progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGIONALI” - conto A.C.05.06.01 - 
UA.A.AC.ADISS.SS; 

VISTA la disponibilità di Euro 47.547,33 della scrittura COAN n.2023/27442 – progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGIONALI” - conto A.C.05.06.01 - 
UA.A.AC.ADISS.SS; 

CONSIDERATO che la spesa di Euro 18.543,13 relativa all’erogazione della seconda rata della Borsa di 
studio riservata alle studentesse e agli studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea, di 
cui alla tabella 1 dell’allegato “A” del presente decreto, risulta già impegnata con il 
Decreto del Direttore Generale n.1314 del 19 dicembre 2022 - scrittura COAN 
n.2023/26289 - progetto “ADISS.SS.DestinazPN_BorseregL390/91_2223.Cda301122” - 
conto A.C.05.06.01 - UA.A.AC.ADISS.SS; 

CONSIDERATO che la spesa di Euro 447,59 relativa all’erogazione della seconda rata della Borsa di 
studio riservata allo studente , iscritto al 
primo anno dei corsi di laurea magistrale, di cui alla tabella 2 dell’allegato “A” del 
presente decreto, risulta già impegnata con il Decreto del Direttore Generale n.172 del 27 
febbraio 2023 - scrittura COAN n.2023/15079 - progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS_ daa.a.21_22” - conto A.C.05.06.01 - 
UA.A.AC.ADISS.SS; 

CONSIDERATO che la spesa di Euro 29.160,88 relativa all’erogazione della seconda rata della Borsa di 
studio riservata alle studentesse e agli studenti iscritti ad anni successivi al primo anno 
dei corsi di laurea e laurea magistrale, di cui alla tabella 3 dell’allegato “A” del presente 
decreto, risulta già impegnata con il Decreto del Direttore Generale n.1314 del 19 
dicembre 2022 – che grava sulle seguenti scritture: 
• Euro 13.736,39 - scrittura COAN n.2023/26290 – progetto 

“ADISS.SS.PNRR.Borseregionali_a.a.22_23” - conto A.C.05.06.01 - 
UA.A.AC.ADISS.SS; 

• Euro 15.424,49 - scrittura COAN n.2023/26293 – progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS_daa.a.21_22” - conto A.C.05.06.01 - 
UA.A.AC.ADISS.SS; 

CONSIDERATO che l’ulteriore spesa che si rende necessaria per far fronte alla rideterminazione delle 
Borsa di studio, pari a Euro 64.591,76, grava sul progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGIONALI” - conto A.C.05.06.01 - 
UA.A.AC.ADISS.SS, ed è così suddivisa: 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it T. 041 234 7964 

4 

• importo monetario relativo al 50% dell’integrazione derivante dalla differenza tra la 
Borsa di studio rideterminata a seconda della variazione dello status e quella 
precedentemente assegnata, di cui alla tabella 1 dell’allegato “A” (iscritti al primo anno 
dei corsi di laurea): Euro 5.014,52; 

• importo monetario relativo al rimanente 50% dell’integrazione derivante dalla 
differenza tra la Borsa di studio rideterminata a seconda della variazione dello status e 
quella precedentemente assegnata, di cui alla tabella 1 dell’allegato “A” (iscritti al 
primo anno dei corsi di laurea): Euro 5.014,44; 

• importo monetario relativo all’integrazione derivante dalla differenza tra la Borsa di 
studio rideterminata a seconda della variazione dello status e la Borsa 
precedentemente assegnata, di cui alla tabella 3 dell’allegato “A” (iscritti ad anni 
successivi al primo dei corsi di laurea e laurea magistrale): Euro 15.262,80; 

• importo monetario relativo alle trattenute per il servizio di ristorazione e per l’eventuale 
servizio abitativo di cui all’art.6 del Bando di concorso, di cui all’allegato “B” del 
presente decreto, da corrispondere all’ESU di Venezia - Azienda regionale per il diritto 
allo studio universitario: Euro 39.300,00; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i 
pagamenti; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DECRETA 

 
Art. 1  Per le studentesse e gli studenti di cui alle tabelle 1, 2 e 3 dell’allegato “A”, parte 

integrante del presente decreto, è rettificato lo status con conseguente ricalcolo del 
valore della Borsa di studio assegnata per l’anno accademico 2022/2023. 

 
 Alle studentesse e agli studenti di cui alla tabella 1 dell’allegato “A”, iscritti al primo anno 

dei corsi di laurea, dovrà essere accreditato, entro il 31 maggio 2023, il 50% 
dell’integrazione derivante dalla differenza tra la Borsa di studio rideterminata a seconda 
della variazione dello status e la Borsa precedentemente assegnata, per gli importi 
previsti nelle medesime tabelle e con le modalità riportate nell’allegato “C”. Il restante 
50% dell’integrazione derivante dalla differenza tra la Borsa di studio rideterminata a 
seconda della variazione dello status e quella precedentemente assegnata, nonché la 
seconda rata della Borsa inizialmente assegnata, per gli importi previsti dalla tabella 1, 
saranno corrisposti con successivo provvedimento di liquidazione entro il 30 settembre 
2023 se le interessate e gli interessati avranno maturato alla data del 10 agosto 2023 il 
numero minimo di 20 crediti formativi (10 crediti formativi per gli studenti con lo status di 
“part-time”) previsto per il mantenimento del beneficio. 
Allo studente , iscritto al primo anno dei 
corsi di laurea magistrale, di cui alla tabella 2 dell’allegato “A” del presente decreto, a 
seguito della suddetta rideterminazione della Borsa di studio alla condizione di 
“pendolare”, non dovrà essere corrisposto alcun importo integrativo; lo studente riceverà 
una seconda rata di importo inferiore a quello inizialmente previsto sulla base della 
condizione di “fuori sede”, come riportata alla tabella 2 dell’allegato “A” del presente 
decreto. 
Alle studentesse e agli studenti di cui alla tabella 3 dell’allegato “A”, iscritti ad anni 
successivi al primo dei corsi di laurea e laurea magistrale, dovrà essere corrisposta, entro 
il 31 maggio 2023, l’integrazione derivante dalla differenza tra la Borsa di studio 
rideterminata a seconda della variazione dello status e la Borsa precedentemente 
assegnata, per gli importi previsti dalla medesima tabella e con le modalità riportate 
nell’allegato “C”.  



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it T. 041 234 7964 

5 

Le studentesse , 
, a seguito della suddetta rideterminazione dell’importo della 

Borsa di studio alla condizione di “pendolare”, sono tenute a restituire gli importi indicati 
alle tabelle 1 e 3 dell’allegato “A”, parte integrante del presente decreto, secondo le 
modalità e tempistiche che saranno comunicate loro dal Settore Diritto allo studio 
dell’Ateneo. 

  
Art. 2 Per i servizi di ristorazione e abitativo di cui all’art. 6 del Bando di concorso, erogati 

dall’ESU di Venezia – Azienda regionale per il diritto allo studio universitario, è previsto il 
corrispettivo di Euro 39.300,00, ai sensi della tabella 1 dell’allegato “B” del presente 
decreto.  

 
 A seguito della rideterminazione della Borsa di studio per le studentesse 

, riportate alla tabella 2 
dell’allegato “B” del presente decreto, si procede al conguaglio della trattenuta di Euro 
1.500,00 per il servizio abitativo spettante alla Fondazione IUAV (per la studentessa 
FIORE), ente gestore della residenza “Ai Crociferi”, con quella di uguale importo 
spettante all’Ateneo (per la studentessa ). Non sarà, pertanto, erogata alla 
Fondazione IUAV alcuna somma relativa al servizio abitativo. 

 
Art. 3 La spesa complessiva di Euro 64.591,76 grava sul progetto 

“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGIONALI” - conto A.C.05.06.01 - 
UA.A.AC.ADISS.SS, ed è così suddivisa tra le seguenti scritture COAN: 

• importo monetario relativo al 50% dell’integrazione derivante dalla differenza tra la 
Borsa di studio rideterminata a seconda della variazione dello status e quella 
precedentemente assegnata, di cui alla tabella 1 dell’allegato “A” (iscritti al primo anno 
dei corsi di laurea) e alla tabella 1 dell’allegato “C”: Euro 5.014,52 – scrittura COAN 
n.2023/20979; 

• importo monetario relativo al rimanente 50% dell’integrazione derivante dalla 
differenza tra la Borsa di studio rideterminata a seconda della variazione dello status e 
quella precedentemente assegnata, di cui alla tabella 1 dell’allegato “A” (iscritti al 
primo anno dei corsi di laurea): Euro 5.014,44 – scrittura COAN n.2023/20979; 

• importo monetario relativo all’integrazione derivante dalla differenza tra la Borsa di 
studio rideterminata a seconda della variazione dello status e la Borsa 
precedentemente assegnata, di cui alla tabella 3 dell’allegato “A” (iscritti ad anni 
successivi al primo dei corsi di laurea e laurea magistrale) e alla tabella 2 dell’allegato 
“C”: 
➢ Euro 9.927,41 – scrittura COAN n.2023/20979; 
➢ Euro 5.335,39 – scrittura COAN n.2023/27441;  

• importo monetario relativo alle trattenute per il servizio di ristorazione e per l’eventuale 
servizio abitativo di cui all’art.6 del Bando di concorso, di cui alla tabella 1 dell’allegato 
“B” del presente decreto, da corrispondere all’ESU di Venezia - Azienda regionale per 
il diritto allo studio universitario: Euro 39.300,00 - scrittura COAN n.2023/27442; 

Per la suddetta spesa è individuata la funzione obiettivo “Migliorare i servizi alle 
studentesse e agli studenti”. 

 
Art. 4 Si dispone la liquidazione della seconda rata della Borsa di studio precedentemente 

assegnata con il Decreto del Direttore Generale n.1314 del 19 dicembre 2022, la cui 
erogazione era prevista per il 30 giugno 2023, per gli importi previsti dalla tabella 3 
dell’allegato “A” e dalla tabella 3 dell’allegato “C”. L’importo di Euro 29.160,88 grava sulle 
seguenti scritture: 
• Euro 13.736,39 - scrittura COAN n.2023/26290 – progetto 

“ADISS.SS.PNRR.Borseregionali_a.a.22_23” - conto A.C.05.06.01 - 
UA.A.AC.ADISS.SS; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it T. 041 234 7964 

6 

• Euro 15.424,49 - scrittura COAN n.2023/26293 – progetto 
“BORSE.REGIONALI.L390/91.FONDIREGEFIS_daa.a.21_22” - conto A.C.05.06.01 - 
UA.A.AC.ADISS.SS; 

 
 
Il Direttore Generale 
dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati: n.3 
● allegato “A”: rendiconto per studentesse e studenti vincitori - Borsa per il diritto allo studio anno accademico 2022/2023; 
● allegato “B”: rendiconto per ESU di Venezia e Fondazione IUAV - Borsa per il diritto allo studio anno accademico 2022/2023; 
● allegato “C”: elenco per istituto tesoriere 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott.ssa Francesca Magni 


